
Proposta Numero: DEL-2342-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2057

DATA: 22/09/2023

OGGETTO: Fornitura materiale  di  convivenza per le  esigenze della  ASL Taranto:  Indizione di
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023. Autorizzazione a contrarre
ed approvazione atti  di  gara – Modifica ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  c),  e
comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e proroga sino al 29/02/2024 del contratto in essere con
il  RTI  3MC  –  La  Casalinda  srl  giusta  Deliberazione  DG  n.  1469/2022  (CIG
ZD335867AE).

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
in assenza del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo 

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Paola Carla Vigilante
Istruttore: Paola Carla Vigilante
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: ADELE D'ONOFRIO
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE F3BA3986057356A38AE81384682B0EFD6F6EBAC029

EA2040645329982156C891 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA D0027CDFE1BAB03F8E21B647211F0B7042141EB816

BB2FC1D9C387D20DFBC543

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2342-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura materiale di convivenza per le esigenze della ASL Taranto: Indizione di 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023. Autorizzazione a contrarre ed 
approvazione atti di gara – Modifica ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 7 del D.Lgs n. 
50/2016 e proroga sino al 29/02/2024 del contratto in essere con il RTI 3MC – La Casalinda srl giusta 
Deliberazione DG n. 1469/2022 (CIG ZD335867AE).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 

 con deliberazione DG n. 608 del 25/03/2022, si procedeva all’indizione di una procedura di
gara negoziata finalizzata alla fornitura di materiale di convivenza per le necessità aziendali,
per la durata di n. 15 mesi, per un importo a base d’asta di € 214.000,00, oltre IVA come per
legge;

 con deliberazione DG n. 1469 del 08/07/2022, si disponeva l’aggiudicazione della suddetta
procedura in favore del RTI 3MC (mandataria) – La Casalinda srl,  per un importo di €
186.899,40, oltre IVA, pari a complessivi € 228.005,07, IVA al 22% inclusa;

 l’esecuzione  del  contratto  di  fornitura  in  parola  (CIG  ZD335867AE)  decorreva  dall’8
novembre 2022 (data del primo ordine); 

 con deliberazione DG n. 1398 del 13/06/2023 veniva attivata¸ ai sensi dell’art. 106, comma
12, del d.lgs. n. 50/2016, l’opzione di estensione del quinto (1/5) della fornitura de qua per
un importo pari a € 37.379,88, oltre IVA (pari a € 45.603,46 IVA inclusa) per far fronte
all’aumentato consumo di materiale di convivenza – in particolar modo di lenzuolini per
lettino e carta mani – rappresentato da diverse strutture aziendali;

 è stato quantificato il residuo valore contrattuale in € 9.134,46, destinato ad esaurirsi entro
pochi giorni stanti gli accertati volumi dei consumi;

PRESO ATTO che sono pervenute dalle Strutture utilizzatrici numerose segnalazioni circa la grave
carenza  di  materiale  di  convivenza,  in  particolare  di  rotoli  di  carta  per  lettino  da  visita,  carta
asciugamani e carta igienica, e circa le conseguenti criticità per il normale svolgimento delle attività
chirurgico-cliniche; 

RILEVATO che, con la piena ripresa delle attività di questa Azienda al termine della emergenza
pandemica  da  Covid  19,  si  è  registrato  un  aumento  delle  attività  sanitarie  ed  ospedaliere,



imprevedibile  alla data di decorrenza del rapporto contrattuale  in essere, che ha comportato nel
2023 un aumento dei consumi di materiale di convivenza, in particolare, di rotoli di carta per lettino
da visita, carta asciugamani e carta igienica; 

CONSIDERATO che

- alla luce di quanto rilevato, si rende necessaria una modifica in aumento del valore del vigente
contratto di appalto, nella misura del 20% rispetto all’importo originariamente pattuito, al fine di
garantire la regolare erogazione della fornitura; 

-  che  tale  modifica  in  aumento  del  valore  del  contratto  rientra  nella  fattispecie  “Modifica  di
contratti  durante  il  periodo  di  efficacia”  prevista  al  comma  1,  lett.  c),  dell’art  106  del  d.lgs.
50/2016, in quanto modifica non sostanziale perché non altera la natura generale del contratto e
derivante da circostanze impreviste e imprevedibili all’atto dell’affidamento;

RITENUTO di dover conseguentemente integrare la spesa disposta con deliberazione DG 1469 del
08/07/2022 e deliberazione DG di estensione n. 1398 del 13/06/2023 di ulteriori € 37.379,88 oltre
IVA (pari ad € 45.603,46 IVA inclusa), corrispondente al 20% dell’importo contrattuale, in accordo
con la disposizione dell’art. 106, comma 7, d.lgs. n. 50/2016, per la quale l’aumento di prezzo non
può eccedere il 50% del valore del contratto iniziale;

ATTESO che  sulla  base  degli  aumentati  consumi  rilevati  nell’ultimo  periodo il  contratto  avrà
termine  temporale  anticipato  rispetto  alla  naturale  scadenza  ed è  pertanto  necessario avviare  la
procedura per un nuovo affidamento della fornitura del materiale di convivenza;

VERIFICATO CHE: 
• non risultano attualmente attive, convenzioni o altre iniziative di Consip S.p.a. relative alla

fornitura oggetto di affidamento; 

• non risultano  attualmente  attive  convenzioni  o  altre  iniziative  del  Soggetto  Aggregatore
regionale relative alla fornitura oggetto di affidamento; 

DETERMINATO il  valore  complessivo  del  nuovo  appalto  da  indire in  €  2.129.680,80 (Iva
esclusa), considerando i consumi storici ed i maggiori fabbisogni futuri, secondo il calcolo riportato
di seguito:

- importo a base d’asta (36 mesi): € 1.047.384,00, iva esclusa;

- opzione  di rinnovo,  anche disgiunto,  ex art.120,  comma 10 d.lgs.  36/2023 (24 mesi):  €
698.256,00 Iva esclusa;

- opzione  di  estensione  (20%)  ex  art.  120,  comma  9,  d.lgs.  n.  36/2023:  209.476,80,  iva
esclusa;

- opzione di proroga tecnica ex art. 120, comma 10, d.lgs. n. 36/2023 (6 mesi): € 174.564,00
iva esclusa; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, di indire una procedura aperta ai sensi dell’articolo
71  del  d.lgs.  36/2023,  da  eseguire  in  modalità  telematica  tramite  piattaforma  Empulia,  con
aggiudicazione  secondo il  criterio  del  minor  prezzo di  cui  all’art.  108,  comma 3,  del  suddetto
decreto, atteso che la fornitura riguarda prodotti con caratteristiche standardizzate, e di approvare
gli  atti  di  gara,  non  allegati  al  presente  provvedimento,  ma  il  cui  contenuto  costituisce  parte
integrante e sostanziale del medesimo;



PRECISATO che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi
disponibili, rispetto alla fornitura oggetto di affidamento, convenzioni Consip o gare centralizzate
del  Soggetto  Aggregatore  regionale  più  favorevoli  e  di  recedere  dal  contratto  qualora
l’aggiudicatario  non  dovesse  adeguarsi  alle  condizioni  più  favorevoli  rispetto  alla  predetta
convenzione Consip o gare centralizzate;

PRECISATO, inoltre, che, nell’ottica del contenimento della spesa pubblica oltre che per ragioni
ambientalistiche ed igieniche, con nota prot. n. 133427 del 01/08/2023 è stata sottoposta al vaglio
dell’Area Gestione Tecnica la possibilità di installare asciugamani elettrici nelle strutture aziendali e
che, pertanto, nel periodo di esecuzione della fornitura in oggetto si potrebbe avere una contrazione
nell’uso della carta asciugamani;

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

STIMATO in n. 6 (sei) mesi il tempo ragionevolmente occorrente per l’espletamento della prefata
procedura di gara;

RITENUTA pertanto la necessità di prorogare il contratto con il RTI 3MC – La Casalinda s.r.l. per
n. 6 (sei) mesi, dal 16.10.2023 al 15.04.2024, agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere, al fine
di assicurare la prosecuzione della fornitura di cui trattasi senza soluzione di continuità per il tempo
strettamente  necessario  all’espletamento  della  indicenda  procedura  di  gara,  salvo  il  diritto
dell’Azienda di recesso ipso jure nel caso di definizione della ridetta procedura prima del suindicato
termine;

STIMATA, sulla base dei dati dell’attuale contratto così come esteso, in € 142.723,20, oltre IVA
(pari ad € 174.122,30 Iva inclusa) la spesa derivante dalla proroga dell’affidamento per il periodo
dal 16 ottobre 2023 al 15 aprile 2024, da registrare sul conto economico 70010500010 “Materiali di
guardaroba, pulizia e di convivenza in genere” secondo la seguente ripartizione:

RITENUTO, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, di individuare nel Direttore dell’Area Gestione
del Patrimonio dott. Lorenzo Francesco Russo il Responsabile Unico del Progetto, e nel Dirigente
Amministrativo dott.ssa Adele D’Onofrio il Responsabile di Fase della Procedura di Gara;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, una
modifica in aumento dell’importo contrattuale residuo sul vigente contratto di fornitura di materiale
di  convivenza  con  il  RTI  3MC-La  Casalinda,  giusta  DDG  n.  1469/2022,  per  l’importo  di  €
37.379,88  oltre  IVA  (pari  ad  €  45.603,46  IVA  inclusa),  corrispondente  al  20%  dell’importo
contrattuale;



DI REGISTRARE la somma complessiva di € 45.603,46 IVA inclusa (€ 37.379,88 al netto di Iva)
sul conto economico 70010500010 “Materiali di guardaroba, pulizia e di convivenza in genere” del
Bilancio  di  esercizio  2023, integrando  l’autorizzazione  di  spesa  assunta  con
deliberazione DG n. 1469/2022 al n. UASA-2023-315;

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE INDIRE, ai sensi dell’art.
71  del  d.lgs.  36/2023,  una  procedura  di  gara  aperta  sulla  piattaforma  telematica  Empulia,  per
l’affidamento, in un lotto unico ed indivisibile, della fornitura di materiale di convivenza per la
durata di 36 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’all’art. 108, comma
3, del Codice con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi ex art. 106, comma 1, del Codice, oltre 6
mesi per la cosiddetta proroga tecnica ex art. 106, comma 11, e opzione di estensione ex art. 106
comma 1 nel limite del 20%;

DI STABILIRE che il valore complessivo dell’affidamento è pari ad € 2.129.680,80 (Iva esclusa),
secondo il calcolo riportato di seguito:

- importo a base d’asta (36 mesi): € 1.047.384,00 Iva esclusa;

- opzione  di rinnovo,  anche disgiunto,  ex art.120,  comma 10 d.lgs.  36/2023 (24 mesi):  €
698.256,00 Iva esclusa;

- opzione  di  estensione  (20%)  ex  art.  120,  comma  9,  d.lgs.  n.  36/2023:  209.476,80,  iva
esclusa;

- opzione di proroga tecnica ex art. 120, comma 11, d.lgs. n. 36/2023 (6 mesi): € 174.564,00,
Iva esclusa;

DI APPROVARE i seguenti atti di gara predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio e depositati
agli  atti  di ufficio, non allegati  al presente provvedimento,  ma il cui contenuto costituisce parte
integrante e sostanziale del medesimo:

A. Documento Gara Unico Europeo

B. Disciplinare di Gara;

C. Schema di contratto;

D. Capitolato Tecnico;

E. Schema di offerta economica.

DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà registrata con successivo
provvedimento di aggiudicazione;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, il
Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio dott. Lorenzo Francesco Russo nel Direttore dell’Area
Gestione  del  Patrimonio  dott.  Lorenzo  Francesco  Russo  e,  quale  Responsabile  di  Fase  della
Procedura di Gara, il Dirigente Amministrativo dott.ssa Adele D’Onofrio;

DI PROROGARE  il  contratto  con  il  RTI  3MC –  La  Casalinda  srl,  per  n.  6  (sei)  mesi,  dal
16.10.2023 al 15.04.2024, agli stessi patti,  prezzi e condizioni in essere, al fine di assicurare la
prosecuzione della fornitura di cui trattasi senza soluzione di continuità per il tempo strettamente
necessario  all’espletamento  della  indicenda  procedura  di  gara,  salvo  il  diritto  dell’Azienda  di
recesso ipso jure nel caso di definizione della ridetta procedura prima del suindicato termine;



DI REGISTRARE la spesa derivante dalla proroga pari ad € 174.122,30 Iva inclusa (€ 142.723,20
al netto di Iva) sul conto 7001050010 “Materiale di guardaroba, pulizia e di convivenza in genere”,
ripartendola come segue:

- €  72.551,00  iva  inclusa,  sul  bilancio  economico  dell’anno  2023,  integrando
l’autorizzazione di spesa assunta con deliberazione DG n. 1469/2022 al n.
UASA-2023-315;

- € 101.571,30 iva inclusa, sul bilancio economico dell’anno 2024;

DI RIPARTIRE la somma da assestare sull’autorizzazione di spesa UASA-2023-315 pari ad
€ 118.154,46 (€  45.603,46 + 72.551,00) come indicato nello schema n. 1 allegato alla presente
deliberazione;

DI DEMANDARE  all’Area Gestione del Patrimonio gli adempimenti connessi all’adozione del
presente provvedimento;

DI NOTIFICARE  il presente provvedimento al RTI 3MC – La Casalinda srl, che ne restituirà
copia debitamente firmata per espressa accettazione;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  aziendale,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, in ossequio alla previsione di cui all’art.  29 del d.lgs. 50/2016 in
combinato disposto con l’art. 225, comma 2, d.lgs. n. 36/2023;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26, della 
L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul profilo istituzionale aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2342-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2342-2023

DATA: 19/09/2023

OGGETTO: Fornitura  materiale  di  convivenza  per  le  esigenze  della  ASL
Taranto: Indizione di procedura aperta ai  sensi dell’art.  71 del
D.Lgs.  n.  36/2023.  Autorizzazione  a  contrarre  ed approvazione
atti di gara – Modifica ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e
comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e proroga sino al 29/02/2024 del
contratto  in  essere  con il  RTI 3MC – La Casalinda srl  giusta
Deliberazione DG n. 1469/2022 (CIG ZD335867AE).

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 7001050010 118154,46 ZD335867
AE

  2024 7001050010 101571,30 ZD335867
AE

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 2D19B61D8E4FD8390D31C74FB83D35B968D2C67D2

B0F47CACE3101B551633EFF 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.



 

Importo 
complessivo, IVA 
inclusa, da ripartire:  

 € 45.603,46 ex 
art.106, comma 7 
d.lgs. 50/2016; 
 € 72.551,00 
derivante dalla 
proroga contrattuale 
per l’anno 2023. 

TOTALE: € 
118.154,46 

 

Numero Sub Descrizione Importo ripartizione 

2023/1 – Sub 0 MDP02 – Direzione e 

Altre Aree Gestionali 

€ 11.815,40 

2023/2 – Sub 0 UAST1602 – Polo 

Centrale DART 

€ 2.445,80 

2023/1 – Sub 0 UAST1101 – SERT € 1.027,90 

2023/224 – Sub 0 UAST1302 – 

Dipartimento di Salute 

Mentale 

€ 5.116,10 

2023/48 – Sub 0 MDP17 – Magazzino 

Economale del P.O.C. 

€ 50.156,60 

2023/118 - Sub 0 MDP13 – P.O. 

Castellaneta 

€ 12.205,30 

2023/1 – Sub 0 UAST0102 – 

Dipartimento di 

Prevenzione 

€ 4.017,20 

2023/19 – Sub 0 MDP16 – P.O. Manduria € 7.148,35 

2023/2 – Sub 0 MDP07 – Distretto n°6 € 2.008,65 

2023/11 – Sub 0 MDP08 – Distretto n°7 € 2.008,65 

2023/5 – Sub 0 MDP03 -Distretto n°1 € 2.008,65 

2023/114 – Sub 0  MDP12- P.O. Martina 

Franca 

€ 11.224,70 

2023/4 – Sub 0 MDP09 – Distretto n°8 € 2.599,40 

2023/1 – Sub 0  MDP04 – Distretto n°2 € 2.363,10 

2023/3 – Sub 0  MDP06 – Distretto n°5 € 2.008,65 


